(*) Sur le rôle fie Pie V dans la fondation des séminaires, voyez PASTOR, O. C., 
t. VIII , pp. 154 et 200. 

(2) « Illud a B. M. praedecessore nostro Roberto de Berghis animo destina-
tum et inehoatum ab eodemque haut! dubie perfieiendum, nisi Domino plaenisset 
cum diffieili illo morbo visitare ex quo potissimum ab lioe saeeulo migravit, nos 
quoque ab ipso inde episcopatus nostri initio animo agitare ecepimus (quod et 
perfeetum fortasse jam foret nisi hoc e t iam institution dicti tumultus hue 
usque remorati essent) ut in hac nostra civitate Leodiensi juxta Constitu-
tionem saeri œcumeniei Concilii Tridentini aliquid ejusmodi adolescen-
t ium seminarium institueretur qui in doetrina et seienta catholicae 
fidei et religionis et moribus eadern religione dignis ita educarentur ut habere-
mus quos deinde Deo grate et ad gregis nostri salutem utiliter ecclesiis prae-
fieere et curam animarum subditorum nostrorum committere possemus ». 
DARIS, Notices, t. IV, 2, p. 218 (où le document est daté du 7 juillet). 

(3) « Ad hanc vero rem egregie et pro voto praestandam atque hujusmodi 
seminarium comparandum nullorum liominum o]>era uti melius quis potest 
quam eorum sacerdotum qui de societate sunt S. Nominis Jesu, quorum ea 
est imprimis vitae omni ex parte irreprehensa integritas, deinde doetrina, 
postremo in juventute in bonis litteris et moribus formanda, in aliis vero adul-
tioribus et sacris coneionibus et sacramentorum religiosa administratione 

11 
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pondant à son appel, n'avaient pas craint de risquer leur vie 
pour organiser dans plusieurs villes du diocèse la défense de la 
religion catholique contre les dissidents ; en cc moment même, 
ils continuaient encore cet intrépide apostolat à Maestricht et à 
Maeseyck. 

Gérard de Groesbeek termina son exposé en faisant connaître 
comment serait constituée la dotation du séminaire ; il avait 
imaginé vin nouveau système d'après lequel on réserverait à 
cette fin les revenus de la première année de tous les bénéfices 
ecclésiastiques qui deviendraient vacants par décès pendant une 
période de six ans (1). Dans l'entretcmps, on verserait aux Jé-
suites une subvention annuelle de 1200 florins, dont 300 seraient 
fournis par le prince-évêque, 450 par les prélats de la Cathé-
drale et 450 par les autres membres du clergé primaire et par le 
clergé secondaire (2). 

Deux semaines plus tard, les 4 et 5 août, les députés et com-
missaires du clergé secondaire se réunirent dans la salle capitu-
laire de la collégiale St-Pierre pour délibérer sur la réponse 
qu'il convenait de faire à la triple proposition du prince-évêque (3). 
En cc qui concerne la réforme des mœurs, ils déclarèrent 
vouloir y consentir, mais seulement à la condition que le soin